Canon XXXVII.

Vulgatus.

De emergentis baptizandis.

Eos qui a ſpiritibus immundis vexantur, ſi in fine mortis fuerint conſtituti, baptizari placet: ſi vero fideles fuerint, dandam eis eſſe communionem. Prohibendum etiam, ne lucernas publice accendant. Si facere contra interdictum voluerint, abſtineant a communione.

Canon XXXVII.

Emendatus.

De emergentis baptizandis.

Eos qui ab ſpiritibus immundis vexantur, ſi in fine mortis fuerint conſtituti, baptizari placet: ſi vero fideles fuerint, dandam eis eſſe communionem. Prohibendum etiam, ne lucernas hi publice accendant. Si facere contra interdictum voluerint, abſtineant a communione.

Emergentis baptizandis, ſi extremo urgentur periculo.

CAPUT VI.

D. Aug. lib. ſide & op. lib. c. 4.

**A**dult catechumeni, ſuſcepturi baptiſmum, cum omnibus fidei interrogationibus reſpondere debeant, ut docet Auguſtinus, dubium erat, an ſi maligni ſpiritus poſſeſſione correpti, expertes eſſent ratio- nis, ad ſuſcipiendum baptiſmum forent admittendi. Agebat & illud dubitandi occaſionem; nam cum per baptiſmum ſpiritus ſanctus daretur, iudicem, & iudicem videretur, ut in maligni ſpiritus habitaculo, ſpiritus ſanctus deſcendere quodammodo cogere- tur. Sed obtinuit apud patres clementia, & benignitatis ratio, nave religioſa illa & ſancta cogitatio, & deſide- rium quo primum catechumenus voluit eſſe Chriſtianus, premio ſuo fraudaretur, placuit, ut ad fidem ſuſcipien- dam catechumeni admittentur, ſi extremo vita ur- genteſ periculo. Quod primum hic Hiſpani patres, Africani poſtea a concilio Carthaginenſi III. deſiderunt.

Concilium Carthag. III. can. 14. apud Grat. in e. agrocantes ad. conſecrat. diſt. 4.

Concil. Arauf. can. 22. Can. 17. ejus- dem concilii.

Timotheus e- piſcopus A- lexandrius ad. inter- rogationem ſe- cundam.

*Ut egrotantes, aiant, ſi pro ſe reſpondere non poſſunt, cum voluntate eorum reſtitutionem ſui dixerint, baptizan- tur. Idem conſtituit concilium Arauſicanum. Subito ob- mteſeſeſe, proſe ſuam eſt, baptizari, aut patientiam accipere poſſe, ſi voluntate præterita reſtitutionem alio- rum verbiſ habet, aut præſenti in ſuo iure. Et poſtea. Emergentis catechumeni in quantum, vel neceſſitate ex- ceſſe, vel oportunitate permiſſiſe, de baptiſmate eſt con- ſulendum. In hac autem canone duplex concedunt Hi- ſpani patres privilegium. Alterum eſt, quod qui ratio- nis capere non ſunt, ſunt ſacramentorum participes. Alterum, ut extra tempore canonibus diſtincta bapti- ſmum accipiant, quod inſequentium temporum patres perpetuo obſervantia coherunt. Timotheus ſanctiſſimus Alexandrinus epiſcopus, his verbis reſpondit. Si catechu- menus a dæmone corruptus, & volenti ipſo, vel ſuo, ut ſanctum baptiſmum accipiat, debet accipere, an non, & manent ſi mori propinquus fuerit? Reſpon. Et ſi qui a dæmone corruptus, non fuerit ab immundo ſpi- ritu mundatus, non poſſit ſanctum baptiſmum accipere: ſed in casu a vita, baptizetur. Tanta enim erat olim in baptiſmo ſuſcipiendo religio, ut non dæmoniaci ſolu- tum, ſed nec mulieres manſtratas ad baptiſmum ob- ſervantiam ejuſ ſacramenti reverentiam admittentur, ut idem Timotheus reſpondit. Si mulier catechumena, ait, dedit nomen ſuum, ut illuminaretur, & die baptiſmatis illa occidit, quod ſolo mulieribus, debet ea die bapti- zari, an diſſere, Chryſoſtomus diſſere? Reſpond. debet*

idem ad inter- rogationem

*diſſere donec purgata fuerit. Ad quem Theodorus Bal- ſamon hæc adiecit. Qui divino baptiſmate digni erant habendi, deſeruntur ab hiſ qui manus occiſiſſimum carcebat: ſi ergo, inquit, deſerpta mulier tanquam ba- ptizanda, in ſuam manſtratum incidit, quando de- bet baptizari? Hic enim dicitur poterit reſpondere, quod quando purgata fuerit: donec enim præſtiterit diei præ- terierit, impura eſſe iudicabitur, & non baptizabitur, nec divini myſterii digna habeatur.*

Si vero fideles fuerint, dandam eſſe eis communionem.

**D**E antiqua eccleſia conſuetudine, tribuendi con- munionem emergentis fideibus, actum late fu- perius, & de ejuſ obſervatione.

Prohibendum etiam, ne lucernas publice accendant.

*Luminaria accendi conſueſſe in eccleſia hujuſ concilii tempore, ejuſ probata ab hiſ paritibus, non pro- hibita, & cur ea accendere emergentem prohibentur.*

CAPUT VII.

**P**rimo hujuſ canonis verſiculo actum eſt de infidelibus, qui extremo vita periculo conſtituti, baptizari cupiunt. Il. vero de fidelibus, quibus emergentis factis communionem conceſſit; hoc autem poſterum, de clericis agit quos ſcolyros dicimus; ad hoc enim pertinebat olim & eccleſia luminaria accendere, in ex concilio Cartha- ginenſi IV. accepimus. *Acolyus, ait, quem ordinatur ab epiſcopo, dicitur, qualiter in officio ſuo agere de- beat: ſed ab archidiacono accipiat conſecrationem cum ce- ro, ut ſtat ſe ad accendenda lucerna luminaria manſtratum. Quare illos voluit patres, ſi demoniaci ſint, ab officio illo eſſe ſuſpenſos. Nec id tantum olim in uſu erat, ſed inſer audientes conſtituebantur, ut ex canone VI. concilii Arauſicanenſis reſert Burchardus & Ivo. Si quis clericus, ait, verum fuerit a dæmone, decem an- nos pœnitent, & inter audientes ſit, & ad ſacros ordi- nes non adducatur. Si bene egerit, & per Dei gratiam liberatus fuerit, ſi in reliquiſ officiis eccleſiaſticis. Simi- le ex decretis Nicolai reſert Ivo. Idem decrevit concilium Arauſicanum. Emergentem, ait, non ſolum non aſ- ſumendi ſunt ad ullum ordinem clericatus, ſed & illi qui ordinati ſunt, ab impoſito officio ſunt repellendi.*

Concilium Cathaginen- ſe 4. can. 6.

Burchardus lib. 19. de- cret. c. 93. Ivo p. 17. decret. cap. 101. Idem p. 17. cap. 104. can. 16.

Conſtat etiam ex hoc canone, Hiſpanos epiſcopos eccleſia luminaria, in hoc concilio approbaſſe, non interdixiſſe.

Canon XXXVIII.

Vulgatus.

Ut in neceſſitate & fideles baptizent.

**P**eregre navigantes, aut ſi eccleſia in proximo non fuerit, poſſe fidelem (qui lavacrum ſuum integrum habet, nec ſit bigamus) baptizare in neceſſitate, ita ut ſi ſupervixerit, ad epiſcopum eum perducatur, ut per manus im- poſitionem perfici poſſit.

Canon XXXVIII.

Emendatus.

Ut in neceſſitate & fideles baptizent.

**P**eregre navigantes, aut ſi eccleſia in proximo non fuerit, poſſe fidelem (qui lavacrum ſuum integrum habet, nec ſit bigamus) baptizare in neceſſitate, ita ut ſi ſupervixerit, ad epiſcopum eum perducatur, ut per manus im- poſitionem perfici poſſit.

*In neceſſitate omnes poſſe baptizare obſervata eccleſia ſorma: & qua ſi hoc manuſ impoſitio qua fideles perfici dicuntur.*

CAPUT VIII.

**E**piſcopos primum olim baptiſmi dandi juſ habuiſ- ſe; preſbyteris vero & diaconis poſtea id conceſ- ſum, auctor Clemens. Sed neque adeo, inquit, con- ſtituit, aliquid ſacerdotale manus impoſitionem, vel ſan- ctiſſimum, baptiſmum, manuſ impoſitionem, vel benedi- ctionem magnam, ſive parvam. Non enim ſit quiſque ſumit

D. Clemens lib. conſtit. apoſt. c. 10. & 11.

Referat a  
Cret. in cap.  
omnes de  
consecrati.  
diff. 1.  
D. Clementi  
lib. 3. cap. 10.  
constit. a  
patricio.

ad prudentiam, & constantiam delatatur. Joannes etiam papa III. epistola usque in principio. *Donum, autem sancti Spiritus, per impositionem manuum chariscripti non traditur, nec perhibetur, sed episcopi, qui non LXX, sed apostoli tantum manus imponebant.* His omnibus antiquior dicitur Clemens. *Tu ergo episcopi, inquit, illa signa manus capere illorum, qui baptizantur, sine ad videndum, sine autem, sine sancto, in signum protulisti baptizant. Deinde vel tu episcopi, vel tibi subjunctus presbyter, sacram super ipsos dicens ac nominans invocationem, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, baptizabis eos in aqua: ut verum suscipiat diaconus, multorum diaconus, ut verum traditis sacramentis: sigillo admittatur. Postea episcopi, iunctas baptizantur.*

Coar. Parid.  
cafe, sub La-  
dovic, & Lothario, lib.  
c. 27.

Ex concilio, Parisiense. *Emeriti quidam reprehensibile, & valde jam indigne usui, eo quod, quidam chariscripti ultra modum suum progredientes, & donum sancti Spiritus, per impositionem manuum tradant, & alia quædam, quæ solis pontificibus debentur, contra fas peragunt: presertim cum nullus ex septuaginta discipulis, quorum sermo in ecclesia servatur, legatur donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse. Quod autem solis apostolicis, eorumque successoribus, proprium sit officium, tradere spiritum sanctum, liber apostolorum dicitur in quo legitur: cum Apolo esset Corinthi, &c. Item in eodem. Cum audisset apostoli qui erant Hierosolymis, &c. Ecco aperit dominus, quod non septuaginta discipulis, quorum sermo tenentur chariscripti, sed apostolo quorum successorum sunt episcopi, tradere spiritum sanctum, &c. Laodicenarum. Operetur, inquit, baptizatus, post baptismum, sacramentum christi præcipue, scilicet, regni particeps fieri. Clarus multo id apparet ex canonibus LX XVII, huius concilii: si quis diaconus, aut, regnum patrem sine episcopo, vel presbytero aliquo baptizatus, episcopus eorum per benedictionem persequi debet, quod si ante de saculo revertitur, sub illo quoque eruditus, poterit esse justus. His illustratur Novati historia, quam ex epistola Cornelii papa recentior Basiliensis. Non est curio, ait, ejus generis illo quidem quæ sit satana, qui ingressus in illum, diu est in tanto pessore commoratus. Primum data fuit credendi occasio, qui quidem, ubi exortum profecto, spiritum illo malo esse liberat, & post in tam gravem morbum ut jam sese morti pararet, incidisset, in luto in quo dormiebat, aqua circumfusus, baptismum accepit: si modo talem hominem, baptismum accepisse dicendum sit: verum, modo tandem elapsus, neque cetera, quibus post baptismum secundum ecclesiam canonem imbuti oportuerat, acquirere, neque demum sigillo ab episcopo obsequatur fuisse, qui quidem necquam potuit quomodo quædam spiritum sanctum adeptus est. Hujus Novati, aut Novatiani sectatores, ut Theodoretus est auctor, sacramentum hoc christi non tradebant, quare qui ex illa heresi ad ecclesiam unitatem revertentur, hoc illi ungi erat necesse, ut vel hinc concilii Nicani decretum interpretentur.*

Coar. Leod.  
ca. 48.

Episcopus lib.  
6. c. 21. hinc  
ecclesiæ.

Thedor. lib.  
3.

Concil. Nicani  
ca. 8.

Car. in concilio  
Nizano per  
manus im-  
positionem  
variam re-  
consecratur  
ecclesiæ.

Conc. Aurelia.  
ca. 3.

Urbanus PP. in  
epist. 2. ad  
omnes Chris-  
tianos c. 3.  
Referat Cret.  
cap. omnes  
cap. jejunii de  
consecrati.  
diff. 1.  
D. Hieron. ad-  
versus Luci-  
ferianos. Coar.  
cil. Leod.  
ca. 47.

D. Aug. hom.  
40. de exi-  
tione domitiani.  
Conc. Leod.  
ca. 47. Conc.  
Carthag. c.  
ca. 79.

A tale vaticum eucharistia accepit, non sic credant ab-  
soluto, sed manus impositione, si superaverint. Adeo  
Aristo, baptismi, confirmationis, & penitentiæ leges  
omnes observari, hisque teneri omnes, præcipue patres vo-  
luerunt.

Aut ecclesia in proximo non fuerit,  
Extra ecclesiam posse conferri baptismum in  
necessitate.

CAPUT IX.

IN omnibus vicis, aut oppidis Hispania, ecclesiam tunc  
A pore hujus concilii non fuisse, sed in maximis & no-  
bilitoribus urbibus non mirandum: quod illas ad promul-  
gationem evangelii, & propagationem Christianam doctrin-  
am, non min r pietatis, quam prudentia laude, episcopi  
nostri elegerint, nec in aliqua orbe provincia, tot gen-  
tes conversas, tot extraneas ecclesias, tot cristopas ut in-  
firmos accepimus, quot ex tempore in Hispania legiti-  
mus extitisse: si urget ismen periculum, posse extra  
ecclesiam baptismum conferri hic doceratur.

Qui lavacrum suum integrum habet,  
Ab infidelibus posse conferri baptismum, obsevoata  
ecclesiæ forma.

CAPUT X.

QUI docet, posse fidelem, qui lavacrum suum inte-  
grum habet, baptizare catechumenos, necessitatis  
tempore, non negat, infidelem id facere posse, sed cupit  
esse fidelem. Nam & si de hoc olim controversum  
fuisse referat D. Augustinus. *Et hoc quidem, inquit, ab-  
quæsto est, utrum & ab his, qui nunquam fuerunt Chris-  
tiani, possit conferri baptizari. Nec aliquid temere, inde as-  
serendum est, sine auctoritate tam concilii, quantum  
tamto rei sufficit. De his vero qui ab ecclesia uota se-  
parati sunt, nulla jam quaestio est. Postquam tamen respon-  
sione Nicolai ad Bulgarios, res adeo perspicua facta est,  
ut nullus eogitandi locus relinquatur, quin verus  
sit baptismus, si eam formam, quam ecclesia tenet, ju-  
dauit, vel pagano, in eius administratione observari:  
ad consulta enim Bulgarorum, hinc docet. *A quodam  
Judeo nostris utrum Christiano, an pagano, multos in  
partia vestra baptizatos essetis, & quid de his si ager-  
dum consulitis. Et profecto, si in nomine sancti trini-  
satis, vel tantum in Christi nomine, sicut in altibus  
apostolorum legitur, baptizati sunt, unum quippe & idem  
est, ut sanctus Ambrosius exponit, cosulas eos non esse  
denovo baptizandos.**

Nec sit bigamus,  
Baptizato posse bigamus: in ecclesia Romana bigamos  
non fuisse, nec aliam irregularitatis  
nam habentes.

CAPUT XI.

BIGAMOS a multorum sacramentorum ordine, &  
administratione repulsi semper vetuiss: non tamen  
negavit hic, baptismum administrationem a bigamo, vim  
suam integram obtinuisse: est canonis verba indicant,  
voluisse patres, ut bigami ab illius administratione se  
temperarent. Illud autem hic, Clemens sanctissime, sin-  
gulari Dei providentia, (ut credi per est) Romanam  
sedi concessum animadverto: bigamos nimirum, in isto  
augustissimo throno nunquam sedisse, nec ulla alia ir-  
regularitatis nota vera impeditas, cum in aliis ecclesiis  
plurimus usu venisse videamus, & bigamos, & aliis cor-  
poris vitia deformatos, ad episcopales sedes concessa pro  
tempore gratia, evictos fuisse.

Canon XXXIX. Valgatus.  
Ut Gentilibus desiderantibus manus imponatur.

Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi ma-  
nus imponi; si fuerit eorum ex aliqua parte  
honestata vita, placuit, eis manus imponi,  
& fieri Christianos.

Canon XXXIX. Emendatus:  
Ut Gentilibus desiderantibus manus imponatur.

Gentiles si in infirmitate desideraverint sibi ma-  
nus imponi, si fuerit eorum ex aliqua parte  
ho-

D. Aug. hom. 40. de exitu domitiani. Conc. Leod. ca. 47. Conc. Carthag. c. ca. 79.

D. Aug. lib. 2. ca. 21. contra episc. Pamentani.

Nicolai PP. ca. 204. ad consules Bulg. parorum, res. letas a Gra. tiano in c. a. quodam, de consecr. diff. 4.

te honesta vita, placuit, eis manus imponi, & fieri Christianos

BURCHARDUS lib. 4. decretorum c. 30. citat huic canonnem ex consilio Agatheu c. 3. qui citatio nostra restituenda est.

Constitutio in extremo partulo suspensionibus baptizandi, nec baptismum, nec confirmationem negandam.

CAPUT XII.

CUM plenus, perfectus, & omnibus numeris absolutus Christianus, qui non efficiatur, nisi accepta manu impositione episcopali, qua cum baptismo coniuncta olim dabatur: confirmatio nunc dicitur, ut antea dicebatur, merito tradiderunt patres, quod si Gentiles in infirmitate desideraverint sibi manus imponi, hoc eis, esse veros, & perfectos Christianos, (retulerunt enim posterioris sacramenti memoriam, quod supponit prioris) si fuerit ex aliqua parte honesta vita, et magis imponatur, & Christiani efficiantur. Confirmatione enim dicit perfectos Christianos, iam supra pontificum & conciliorum decretis confirmavimus; in favorem enim Gentilium editus hic canon est; ut videlicet non excederet tempus baptismi recipiendo prescriptum, si forte illi morbi necessitate adstringantur: ut si casu ante lucis usura pervenerit, praeteritorum delictorum culpa, & poena remissa, ad aeterna possint confondere tabernacula. D. Augustinus. Sed prius, inquit, baptizetur; deinde daturus, quid ad bonam vitam, morisque pertinet. Et hoc, ubi quoniam forte dicitur uterque extrinsecus, ut ad verba pertinent, quibus tamen omnia continentur, creditur: sacramentum quoque percipiat, ut hoc hac vita migravit, liberatur exeat a reatu praeteritorum omnium peccatorum. Si autem sanis petis praetium discipuli, qua discenda sunt, quod aliud opportunitus tempore reperiri potest, quo audiat, quomodemum fideles fieri, ac vivere doceant, quam illud, cum attentione animo, atque ipsa religione suscepto saluberrima fidei sacramentum petis?

In can. prac. c. 1.

D. Aug. de Ad. operib. cap. c.

D. Amb. epist. 88. ad Eugenium. August. Can. 49. huius concilii. Columella lib. 1. de re rustica c. 8.

D. Aug. in epist. 116. ad Publicolum. ad finem.

Canon XI. Vulgatus.

Nec de hoc, quod idolis datum est, fideles accipiant.

Placuit prohiberi, ut cum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, acceptum non inferant; si vero post interdictum fecerint, per quinquentium spatia temporis a communione esse arcendos.

Canon XI. Emendatus.

Ne id quod idolothytum est, fideles accipiant.

Placuit prohiberi, ut cum rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, acceptum non inferant; si vero post interdictum fecerint, per quinquentium spatia temporis a communione esse arcendos.

Obstatum idolis ab economis non esse acceptum ferendum a possessoribus; & qui possessores dicantur.

CAPUT XIII.

UT hodie primitias & decimas ad ecclesiarum institutionem, ad sacrificiorum sumptus, ad ministrorum alimenta, praecipue percipiuntur: sic & olim in ethenicorum republica ad sacrorum administrationem, ad sacerdotum vitium, ad cererorum, & sacrificiorum sumptus constituta vestigia eradicavit Tertullianus. Credamus, inquit, itaque succedere alicui posse, ut in quoque honore, ut in solo honore nomine incedat, neque sacrificet, neque sacrificiis auctoritatem suam accommodet, non habitet locis, non curas templorum delectet, non vestigia eorum procuret, non stipendia edat. Ad sua usque tempora perdurasse testatur Arcadius & Honorius, dum ea hac lege substituerunt. Imp. Arcad. Henr. & The. AA. Curto PF. P. Pestulonia. Templorum detrahantur annona, & remoniammommommom expensu denotissimorum millium profutura; Simulacra, s; qua etiam nunc in templis sanguine consistunt, & que alicubi ritus, vel acceptant, vel accipiunt pagana.

Tertull. lib. de idololatria cap. 17.

Arcad. & Honor. in lib. cod. Theod. de Pagan. fa. cit.

novum, suis sedibus evelluntur, cum hoc reata stramus septus sanctione decretum. Ad ipsa ista templorum, qua in civitatibus, vel oppidis, vel extra oppida sunt, ad usum publicum vindicantur, ara loci omnibus destruantur, omniaque templa in possessionibus nostris ad usum accommodari transferantur, domus destruantur coganur. Non licet omnino in honorem sacrilegi ritus, sanctioribus locis exercere compta, vel quidemquam solennitate agitare. Episcopi quoque locorum hac ista prohibendi ocellis fidei manu tribuimus: si ultatem: iudice autem XX. librarum auri pena infringimus, & pari forma officiorum, si hoc eorum fuerint difformitate neglexit. Ab his sumptibus praestandis non solum abstinere debuisse fideles, sed & catechumenos etiam docet D. Ambrosius ad Eugenium Augustum. Quod ergo hic prohibent patres, illud est, ac videlicet domini (hos possessores vocari alio canone constat) cum accipiunt rationes ab economis suis, sive patrimoniis administratoribus, (ad quos olim hac sacrificiorum cura spectabat, ut ex Columella colligitur) illud acceptum habeant, quod illi sine eorum precepto ad idola dederint, sive ad sacrificia externa, sive domestica, sive ad convivia, & festa Gentilium, sive ad aliud, quod idololatriam redoleat; ne si acceptum illud habeant domini: videantur tacite idololatria servorum, sive administratorum consentire. Tatopere enim ab ea fideles abstinere voluerint prius ecclesiam patres, ut si agnoscerent, carnes, quibus ob necessitatem vita esset vescendum, idolis oblatas, esse potius moriendum, quam illis vescendum iudicaverint, uti D. Augustinus docet ad Publicolum. Resat ut fallor, inquit, ut dicamus aliud de illo vitatore Christiano, quam commone est illum famis necessitate, si nihil istam invenit, nisi cibum in talio positum, ubi nullus alius est hominum, utrum sit factus, si famo mori, quam illum in alienum sumere? In qua quaestione, quantum non est consequens, ut cibum ille idolothytum sit; potius enim vel ab eis qui ibi ab invidios diuotentes corpus refectant, oblatione, seu voluntate dimittit, vel illis ob aliam causam quolibet modo, breviter respondeo: aut certum est esse idolothytum, aut certum est non esse; aut ignoratur: Si ergo certum est esse, melius Christiana virtute respicietur; si autem vel non esse scitur, vel ignoratur, sine ulla conscientia scrupulo, in usum necessitate assumitur.

Val intelligi potest canon de his, qui idolis ab aliis

Paul. ad Rom. D. Aug. expositione ejusdem epist. c. 78.

Acceptum non inferant.

D. E. X. M. 3. rectius, Acceptum non ferant. Alconius Pedianus quid sit acceptum ferat, his verbis explicat. Meri autem fuit unquamque domestica rationem fuit totus vera sua per dies singulos scribit, ea quo apparet, quid quilibet de redditibus suis, quid de arvo, sive rano, sive sepulchris: quo quo, & quid item sumptus, damno fecisset. Optimum autem villicum docet Columella a sumptibus sacrificiorum & aliis sine voluptate domini abstinere debuisse. Sacrificia, inquit, nisi ex precepto domini non ferantur: Anspiter, siveque qua utraque genera vana superstitione vides animas ad impensas, ac deinceps ad flagitia compellunt, no admittis, etc.

Alecolus Pedianus ad. 3. in Verrom.

Columella lib. 1. de re rustica, c. 8.

Canon XLI. Vulgatus.

Ut prohibeant domini idola colere servis.

Admonere placuit fideles, ut quantum possint, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant: si vero vim metuunt terrorem, vel se ipsos puros conservent: si non fecerint, alieni ab ecclesia habeantur.

Canon XLI. Emendatus.

Ut prohibeant domini idola colere servis.

Admoneri placuit fideles, ut quantum possint, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant: si vero vim metuunt terrorem, vel se ipsos puros conservent: si non fecerint, alieni ab ecclesia habeantur.

De pri.

De privatis sacris antiquorum fide tractatum: explicatio Modestini, 3 Gordiani imp. rescripto.

CAPUT XIV.

VERUM est quod Tertullianus scripsit. Ceterum & plura, & feram, & balnea, & stabula, & ipse domus vestra, seu idoli ornatus non sunt totum seculum fatuati, & angeli ejus reprobaunt. Nec domus tantum, sed & omnes partes domus diis, & eorum simulacris replebantur. De janua, hac idem Tertullianus. At enim Christianus nec januam suam lauro infamabit, si nuntius quater deos etiam hostes diaboli affixerit, Januam a janua, Limonitiam a limine, Forculum, & Cardiam a foribus, & Cardibus: & apud Graecos, Thyraum Apollonem, & Antelios dāmones. Et advarlus Gnosticus. Quae nam superstitio, Cardiam quandam, & Forculum, & Limonitiam quas a cancellis, ordinas potestates? Et ubi. Certe enim esse debemus, si quos latet prophanitatem litterarum secularis, etiam ostiorum deos apud Romanos, Cardiam a cardinibus appellatam, & Forculum a foribus, & Limonitiam a limine, & ipsum Januam a janua, & Antelios jam, licet nomina inania atque confusa sui, cum tamen in superstitioem deducuntur, rapere ad se dāmonia. & omnium spirituum immundum per consecrationem obligantem. Aliquin dāmonia nullum habent nomen singularium, sed hinc nomen inveniunt, ubi & pignus. Etiam apud Graecos Apollonem, & Antelios dāmonis ostiorum praesides legitimus. Haec igitur ab antiocho praedicti spiritus sancti, etiam ostia in superstitioem venura praecociunt per antiquissimum prophetam Ezech. Nam & alia ostia in balneo adorat videmus. Eadem vero fetulit D. Cyprianus, Augustinus quoque, & Arnobius. Deum sanctum abastāmbus dictum idem Cyprianus testatur. Hos domesticos deos, & Lares vocat antiquos, Tertullianus adfirmat. Idem Iulianus. Penates, inquit, Gentiles deos habet, eorum domos colunt, & penates diis quod officio in penetralibus, id est in secretis. Sicut dicitur omnibus & publicis publicae erant sacra. Sic & hic diis privatae sacra privata erant, ut Sextus Pompeius tradit.

D. Cyprian. lib. 1. Quod idola non sunt dii, sed idola, deo cap. 8. Arnobius lib. 1. adversus Gentes. D. Cyprian. lib. 1. Quod idola non sunt dii, sed idola, deo cap. 8. Tertullian. apologetic. lib. 2. etymologiarum ca. ult. Sextus Pompeius.

D. Cyprian. lib. 10. recapitulationem. Macrobius Saturnalia. Cicero de Aromaticis responsis. Livian. lib. 5.

Publia, quae publice sumptus, pro populo fuerunt, quae pro magistratibus, pagis, curiis, & sacellis: privata, quae pro singulis hominibus, & familiis. De his sensit D. Clementis, dum ait, singulos homines, singulos deos venerari. Cum autem haec festa, seu sacra privata celebrarentur, omnes illius familiae conveniebant. Macrobius. Sic inquit, patres fratres propriae familiarum, ut Claudia familia, vel Emilia, seu Julia, seu Cornelia, & suas familias proprias quaque familia ex usu domesticae celebratae observant. Quod unius essent gentis, gentilitia aliquando vocatur. Cicero. Multi sunt, ait, in hoc ordine, qui sacrificia complectuntur in illo ipso sacello. Quam loco ante vestigia substitunt. Livius. Se cum per vestrum sacellum est, quod in oblatione superius egressi adolescentis C. Fabio non minus hostium admirationem, quam vestra conspectum est? cum iudex Gallia sola digresserit, & ara, solomus Fabia gentis in colle Quirinali obit. An Gentilitia sacra, ut in bello quodam invenimus, publica sacra & Romani deos etiam in pace deseri placet, & pontifices flammisque negligenter publicanum religiosum esse, quam privati in solo gentis sui. Hos deos aliquando extra domum in privato sacello, aliquando domi in focus, in peni (unde penates) in larario reconditos habebant. Cicero. Nihil sanctius, nihil omni religione mundatur, quam domus uniuscujusque civium, hic ara sunt, hic focus, hic dii penates, hic sacra religionis conservata conservantur. Unde Columella optimum patrem familias domo egressum, cum regresseretur, deos penates visitare jubet. Hinc veteres cum ad bellum proficerentur, hoc sibi primum proponere solebant, esse pro aris & focus pugnam, ut eos ad arma impellere, non tam amor patriae, patrimonii, possessionumque conservatio, quam quaedam erga Deos, & publicos, & privados, religio concepta videretur. Sic Alexandrum Severum domum suam, in larario, Abraham, & Orpheum habuisse, testis est Lampridius. Nec solum hos, sed & Christum Iesum, Deum, in larario suo coluisse refert hic verbis. Primum, inquit, ut si sacrata esset, id est, si non cum usure cubilet, maneret hinc in larario suo, in quo & dicitur principes, sed optimo electus & amicus sanctissimi, in quo & Apollonium, & quantum scriptor suorum temporum dicit, Christum, Abraham, & Orpheum, & hinc comedi deos habebat, ac majorem esset, rem dicitur fuisse. Plura autem lararia veteres habuisse, inde elici potest, quod idem Lampridius paulo post refert, eundem Alexandrum Severum inter divos & optimos in larario majori Alexandrum magnam consecrasset. Huc pertinet quae Tertullianus refert. Cum enim de diis Gentium, tam publicis quam privatis egret, ut illorum vanitatem, superstitionemque resisteret, sic inquit. Sed nobis Dei sunt, inquit, & quomodo vos a contrario impiis & sacrilegis, & trepidis.

Cicero pro domo sua. Columella de rustica lib. 1. c. 2. Lampridius in Alexan. Severo.

Tertullian. apologetic. cap. 11. Tertullianus apologetic. cap. 11. Tertullian. de idololat. c. 1.

Argo Deos vestros deprobantibus? qui quos profanitate esse, negligit: quos stantem, destruit: quos etiam studeat, illudis. Reversis hinc revertitur. Primum, quia cum alii alios colisti, utique quos non colisti, offendisti: prae se ostendit sine alterius contumelia non potest procedere, quia nec christi sine reprobatione. Jam ergo contumeliam quos reprobasti, quos reprobando, offendere non timetis. Nam ut supra praefratimus; sicut Dei cuiusque in se totum ostentatione pendebat. Deos non erat, quem homo consilius noverit, & volendo damnasset. Domestici deos, quos Lares dicunt, domestica potestate venerant, pignore, venditando, domatando, aliquando in caculum de Saturno, aliquando in crullum de Minerva, ut quisque contumeliam autem confusus est, dum deo colitur, ut quisque dominus sanctiorum exprimis est domesticam necessitatem. Pontifices quoque publice jure sacrati, quos in balneo vestigato habent: si Capitolium, si altiorum forum passus, sub eodem voce praecentis, sub eadem basta, sub eadem annotatione quosque, dicitur addita condidit. Irridet hic Gentilius Deos, tam publicos, quam privados, eo quod eos in suppellectilis ratione computarent: nam perinde ab illis oppugnabantur, & vendebantur, ac reliqua instrumenta domestica, instanti necessitate. Quod si illa nomina essent divina, potius exoranda essent, ut urgentem inopiam delenderent, quam commutanda pro re vili, & pecuniaria. Nec commutabantur solum, sed frangebantur, & conterebantur, adeo ut quod prius domi Saturnus erat (verbi gratia) vel Minerva, vas postea conflatum deserviret culinae. Nec de privatis diis hoc tantum efficebatur, sed & de publicis: vestigales enim & tributariae gentes, cum presentem pecuniam non haberent, publicanis, aut quoslibet, argenteos, aureosque deos addicebant, ut saepe numero hastatio, venditionique auctionaria, & praecone venirent. Habebant ergo patres familias domum suam, sacra privata, quae perpetua voluit Cicero in eos, Cicero lib. 2. de legibus tam ipse formavit, republica. Sacra, inquit, privata perpetua manent. Et adeo perpetua, ut morte patris familias sacrorum memoriam perire noluerit, sed pontificum auctoritate effici, ut illae essent adjoined, ad quas Censura morte pecunia pervenisset. Quod si mortui essent haeredes, sacra eum conservare voluit, & colidi debuerit. Ex quo patet quod intelledus ad Paulum dum ait: Sacri legi capite puniuntur. Sunt autem sacri legi, qui publica sacra complauerunt. At qui privata sacra, vel adicularia inuoluntate tentaverunt, amplius quam sacra, minus quam sacri legi puniuntur. Hoc autem ideo Paulus scripsit, quia cum sacrilegii crimen publicum esset, & de re publica lata, non poterat ad privadas res sacras extendi: et si fateatur magis quam rerum solum privatarum fures, esse puniendos. In cuius expositione mirum est quatuordecim laboraverit Accursius, ut intelligeret quae sacra privata Paulus dixerit. Nunc ea esse putat, quae per principem consecrata sunt: quae sepulcra, quae per illationem mortuorum sunt religiosa: postremo res sacerdotum, quae pro se, & ecclesia habent. Quasi Paulus homo ethnicus, de rebus sacerdotum Christi, & ecclesiae nostrae meminisset, in libro de publicis Romani imperii iudiciis.

Hac autem privata sacra, etiam a privatis, ad quos pertinebant, eodem honore & reverentia, quo & publica colebantur, a reliquis vero non sic. Qua ratione illorum utilitatem congruit Tertullianus, quod ex cuiusque voluntate penderet, an hic vel ille ut deus consecraret, & colid debuerit. Et quo patet quod intelledus ad Paulum dum ait: Sacri legi capite puniuntur. Sunt autem sacri legi, qui publica sacra complauerunt. At qui privata sacra, vel adicularia inuoluntate tentaverunt, amplius quam sacra, minus quam sacri legi puniuntur. Hoc autem ideo Paulus scripsit, quia cum sacrilegii crimen publicum esset, & de re publica lata, non poterat ad privadas res sacras extendi: et si fateatur magis quam rerum solum privatarum fures, esse puniendos. In cuius expositione mirum est quatuordecim laboraverit Accursius, ut intelligeret quae sacra privata Paulus dixerit. Nunc ea esse putat, quae per principem consecrata sunt: quae sepulcra, quae per illationem mortuorum sunt religiosa: postremo res sacerdotum, quae pro se, & ecclesia habent. Quasi Paulus homo ethnicus, de rebus sacerdotum Christi, & ecclesiae nostrae meminisset, in libro de publicis Romani imperii iudiciis.

Nec minus laborat in expositione illius versiculi. Vol adicularia inuoluntate tentaverunt. Putat enim adicularia esse domunculas, non sacras, sed sacerdotibus religias, & propter utilitatem incultoditas, ut domunculas quae sunt extra ecclesiam, in quibus sacerdotum morantur, quos vocamus canonicas (sic ait Accursius) vel istas, in quibus sacra vasa reponuntur. Semper cum ex antiquitate, Accursio, & suis teatoribus quid faciendum est, illud ex sui temporis moribus & institutis interpretatur, quae de illis veteres jurifconsulti cogitaverunt: de rebus praecipue ecclesiae, quarum illos ut Gentiles, & idololatrias minus cura habuisse, nullus nisi antiquitate ignarus inficiabitur. Sacra ergo privata, ea sunt quae dicuntur, sacra propria adicularia domus, vel gentis vel familiae. Adicularia incultoditas templa erant privata, seu domus privata in quibus sacra haec privata celebrari solebant, non enim solum in proprio habitacionis domicilio, sacra haec celebrabant, sed extra domum in alio sacello ejus familiae proprio, cui honor sacrorum publicorum tribuebatur, non sacellum, vel templum, sed adeo vel adicularia vocabant, ut constat ex Tertulliano. Non enim solum, ait, idololatria committitur, cum immoles, immolans, quae sacrae aliquibus vel sacerdotibus obligatur, nec cum adicularia aut signa fabricat, sed & cum templum exornatur. Et postea. Suis complurimum artem spectet, Et c. s. que

Tertullian. de idol. c. 1. Tertullian. de idol. c. 1.

que est non contingit idolorum fabricatorum, tamen ea sine quibus idola abire possunt, eodem crimine capedunt, nec enim interest, an extraxerit vel exorauerit, si templum, si aram, si adiculam ejus insinxerit, si brassicam expresserit, aut insingula, aut etiam domum fabricaverit. Hæc ergo adiculae qui tentaverint, magis quam fures, minus vero quam sacrilegos esse puniendos, Paulus docuit.

Cum ergo patet familias sacra haberet privata, qui illius familia, & potestati subditi erant, tam filii quam servi, sacra illa venerari, & colere tenebantur. Quo pertinent frequentes illa jurisconsultorum, & imperatorum loquendi formula: In sacris paternis esse, in sacris paternis constitui: hoc est, manere in sacris patriæ vel patriæ potestate.

Cum ab hæc vero per emancipationem liberabantur, sacris paternis dicebantur absolvi, quæ jam egressi ex familia patriæ, sacra privata patriæ colere non tenebantur: quasi jam alterius familia essent, & propria sacra arbitratu suo constituere & colere potuissent. Unde qui adoptantur, cum in adoptantis patriæ transferebant potestatem, in familiam, & sacra illius transire dicebantur. Valerius Maximus cum de filio Marci Ancii Carcoleani adoptato a Suffenate avunculo loqueretur, sic ait. Et si aliquantulum adjuvasset heredem, quod Marci Auci filius in Suffenate familiam, ac sacra transferat. Grave erat hoc in totum venerandum domum onus, unde recte apud Plautum testatur ille, se hereditatem adeptum esse sine sacris opulentissimam.

Ex his pendet vera interpretatio rescripti imp. Gordiani ad Bassianam: dum mulierem nuptiam refert esse divinam & humanam sociam cum marito: & alterius, Modestiani, dum matrimonium definit esse consortium omnium vitæ, divini & humani juris communicationem; ad cuius expositionem, Accursius & illius sectatores offendunt. Nam virum & uxorem, divini & humani juris participes, interpretantur, esse ejusdem fidei, sive religionis, ut Julianus exprimit anbat Judæo, Christiana Christiano: juxta in quoque hæc hereditas C. de Judicis: quasi Gordianus, & Modestinus, de constitutione Valentianæ, Theodosii, & Arcadii, quæ in lege recitatur, & quæ maximo temporis intervallo postea lata est, cogitare potuerint, vel cogitare poterat divinarum. Sed verius est, uxorem fieri sociam divinæ & humanæ domus: & matrimonium, divini & humani juris communicationem vocari: quæ uxor per matrimonium, in potestatem & in familiam mariti transibat: sicque sociabatur participes omnium sacrorum mariti: & ideo sociam divinam & humanam domus nuncupatur. Eadem causa Plutarcho jubet, ut uxor, in religione sit mariti, neve aliam peregrinam admittat. Na illi Deo, inquit, sacra ocula & abscondita grata sum. Quare uxor nove nupta post ritum nuptiarum libertatem auspiciens uxoriæ, rem divini sacris mariti faciebat, ut a Macrobio prodicium est, origo autem, & antiquitas hujus sacri societatis inter virum & uxorem, & communis utriusque juris ab ipso Romulo est: ipsum enim constituisse, ut mulieres participes essent animi maritorum, tradit Hælicarnassensis. *Mulierem nuptiam, inquit, cum de legibus Romuli ageret, qua extra sacras leges convenisset cum viro, ut participem esse possessionum, & sacrorum omnium. Et post alia. Si pater filio concesserit, uxorem ducere, futuram sacrorum ac honorum juxta leges participem patri post hæc nullum in ore viderat filium.* Et quia divinus uxorem esse sociam divinæ & humanæ domus, exposita communicatione domus divinæ, quid sit sociam esse domus humanæ, aperendum est. Penina per coemptionem, in jus, potestatem, & familiam viri transibat, adeo ut filia loco haberetur, ut ait Boethius. *Coemptio autem, inquit, fiat hoc modo. Rogabit vir, an sit mulier matrifamilias esse vellet. Illa respondebat, vellet. Itaque mulier conventionis in manu, & vocabatur hæc nuptia per coemptionem, & erat mater familias vero, loco filia.* Idem tradit Gellius, matrem familias appellatam eam esse solam, quæ in mariti manu, mancipioque esset: quoniam non in matrimonium tantum, sed & in familiam quoque mariti, & in sui hæreditatem locum venisset. Suum heredem dicit matrifamilias esse, quod filii-familias loco sit, qui & suus hæres dicitur. Unde quem admodum filii nomina, & quæ nunc cognomina patris, sive gentilia vocamus, assumebant, sic & uxores: filius enim patris cognomina non imponebant antequam nubere, ut ex Quinto Sec. vobis, Titus Probus refert. Nuptia vero non patris, sed mariti cognomen, & ejus familia sumebant: quod hodie in nonnullis provinciis usitatum est.

Erat ergo uxor olim participes non solum divinum, sed & familia cognominis, tum etiam & honorum. Columella Nil enim, inquit, in domo conjugum apud præcisi divini quæ spectabatur, nihil, quod aut maritus, aut familia propria sui juris esse diceret, sed & in commune contemplabatur ab utroque. Unde hæc verba erant nuptæ, cum viri domum primum ingrederetur. Ubi in Cajo, ego Casa. Quibus quasi participabatur, commune sibi cum viro rerum omnium dominium, & æquale domi imperium, ut scripsit Plutarchus: ac si diceret: Ubi tu dominus & familia principis, ego sum hæra, & familia etiam dominus: nam in omnibus nuptiis his nominibus utebantur, ut jurisconsulti, Senproius, Cali, Lucii, & philosophis, Boethius,

Boethius in Topice Cicero.

Gellius no. Anni Atticæ lib. 8. cap. 6.

Titus Probus in epitom. Valer. Max. in princ.

Columella in prælat. libri de re rust.

Plutarchus in problem. c. 8.

A & Thernis, ad omnia exempla, quæ docendi causa proponerent. Quæ ratione Cicero ridet jurisconsultos. *Hæc in alienis, inquit, libris, exempli causa, id nomen in eo videri, parantur omnes mulieres, quæ coemptionem facerent, Cajo vocari.* Sed vera nominis ratio est, ut bono auspicio inciperet matrimonium. Cum Tanquil (hæc enim sic vocabatur, antequam Romam ingrederetur, Romam vero ingressa, Cajo Cæcilia, uxor Tarquini Prisci, Romanorum regis) tanta fuisset industria, tanta probitas & virtutis, ut illi statum æream in templo Martii Ancii constituerint, auctore Plinio, cum lana, colo & fuso, pudicitie sua, & industria monumento: inde bonæ omnis causa, Cajo nomen accepit mulierum nubentium, ut Titus Probus refert, addens, ideo institutum fuisse, ut nova nupta ante januam mariti interrogata quantum vocaretur, Cajo se esse diceret. Ex quo intelligitur in his matrimoniis quæ coemptionem habent, nomina hæc Caji, & Cajo usurpari, veramque esse Plutarcho conjecturam, eo verborum usu patrem utriusque dominationem significari: quod a Romulo tam in sacris, quam in bonis, & possessionibus fuisse constitutum scribit Hælicarnassensis. Si maritus præterea vir clarissimus est, sociæ nomen clarissima, & auctoritate consequitur. Quod si diversa habeant domicilia, propter conditionem matrimonii, domicilium mariti illa efficitur. Uxor adeo in potestate erat mariti, & communicatione bonorum, ut illi tanquam suus hæres succederet, acque in usufructu esset, vel exheredanda, ut Ulpianus tradit. *Sui hæres, inquit, institui suus, vel exheredandi. Sui autem hæres sui liberi, qui in potestate habentur, tam naturales, quam adoptivi: item uxor, qui in manu est, & nomen, qui in manu est filii, quem in potestate habemus.*

A. Gellius. *Matrifamilias, ait, appellat eam esse solam, qui in mariti manu, mancipioque esset, quoniam non in matrimonium tantum, sed & in familiam quoque venisset & in sui hæres locum venisset.* Idem recitit Boethius. Ex quibus sane dilucide constat, quid indicat Modestinus, cum dicit, matrimonium esse consortium omnium vitæ, divini & humani juris communicationem; quidem Gordianus imperator, cum scripsit, uxorem esse rei humanæ & divinæ sociam; privata enim sacra fuisse, quorum participes erant uxores.

Ceterum quando hæc privatorum sacrorum ratio in consuetudinem abiit, vel contraria lege fuerit sublata, quæ ratio, & affirmare nonnullis, eam primum hæc imperatoris Constantini lege interdictam.

Imp. Constantini A. ad Maximum.

*Si quid de palatio nostro, aut etiam operibus publicis, dignitatum fulgore esse constitit, vestro more veteri observantia, quid portendat ab auspiciis requiratur, & diligentissime scriptura collecta, ad nostram scientiam referatur: utriusque estiam usupanda hujus consuetudinis licentia tribuenda, dummodo sacrificiis domesticis abstineant, qua specialiter prohibita sunt. Sed magis puto antequam Hispanos patres hoc genus idololatricæ presentis canonis decreto sustulisse: probabileque est, & Oso episcopo Cordubensi suggerente (quem singulari amore & reverentia, Constantinus magnus semper prosecutus) imperatoriam hæc constitutionem stabilisse. Cum austeri sola excommunicationis pena ab episcopis lata, nec simplex Constantini imperatoris constitutio, errorum hunc, in omnium animis radicatus incidendum, evellere possit: graviore, acriorique remedio, improbus opus fuit: eaque ratione, Theodosius & Arcadius imp. sub penis domus privatae confiscationis, hæc privata sacra interdixerunt in rescripto ad Rufinum præf. præ.*

Nullus omnino ex qualibus genere, ordines bonorum, dignitatum, vel in potestate posuit, vel bono persuasit, seu potius seculo nascendi, seu humilitate genere, conditione, fortuna, in nulla potius loco, in nulla urbe, seu in coenaculis simulacris, vel in quibusdam ultimis cadet, vel in sacris statera, larem, ignem argenteum, penates, aut deo veneratur, accendat lumina: impenas libere sacra suscipiat. Et post alia. *Si quis vero montali opere sacra, & eorum passera simulacra inopis libere venerabit, ac vitule exempla mutent, sicut quoque ipse vel redimita vitæ arbor, vel etiam ossa, araspastibus, vanae imago, humiliate licet minoris præter, tamen plena religionis injuria, bono remanente, si usque violata religionis rei, ea domo seu in festivo multabitur, in qua cum gentilitate constitit superstitio famulatum. Namque omnia loca, qua ibi constitit sacro sumasse, si tamen ea jure fuisse ibidoneum probauerunt, si cum nostris adjectandis censuerint. Ita vero in temple sanctis publicis aut in adibus, agrisque alienis, tunc quisquam sacrificandi genus exercere tentaverit, si ignorante domino usupata constitit, XXV. libras auri multa nomine cogitur inferre: conventionem vero hinc sceleris par ac sacrificantem, pena retinebit. Sed nec his penis Hispanos omnes fuisse contentos, ut antiqua idololatricæ obliviscerentur, (tam pertiacentia in deserentia semel suscepta antiquæ superstitionis recida fuere, ut constantes adhuc in vera religione retinenda).*

Cicero in oratione pro Marra

Plinius lib. 8 cap. 48. Titus Probus in epitom. l. 10. Valerius Maximus.

Hælicarnassensis lib. 8. antiquitatum Romanar. L. I. sententia de senatoribus

L. exigere de judiciis. l. ultima. §. scripturæ & municipal.

Ulpia in fragmentis tit. 25 qui hæres instituitur fuit.

Aulus Gellius lib. 8. no. 6. Atticorum, cap. 6. Boethius in top. Cicero.

L. de pagan. sacr. c. Theodoliano

L. de pagan. sacr. c. Theodol.

Conc. Tol. 1. can. 16. *Constituta* ) constat ex concilio Toletano III. in quo hinc A episcopi decreverunt.

Quantum prope per curiam Hispaniam, seu Galliam, idololatria servilemque servituti, hoc cum consensu gloriosissimi principis, sanctae synodus ordinavit, ut omnes sacerdotes in loco suo, una cum iudice territorii, sacrilegiam memoratam studio perquirat, & exterminare intentum non desinat. omnes vero qui ad talem errorem concurrunt, falso discipulis autem, qui potuerint amandare, corream. Quod si neglexerint, scilicet si quis vero demerit extirpare hoc malum a possessione sua, gloriatur, vel familia sua prohibere noluerint, ab episcopo & ipsi a communione tollantur. Sed multo post adhuc omnium errorem perdurasse intelligitur ex concilio Toletano XVI. in quo, gravissimis penis proceptum est episcopis, presbyteris, & omnibus canonum civilium professis, ut idololatria & superstitionis radices evellerent, renovato antiquo huius concilii decreto.

Conc. Tol. 16. can. 2.

Si vero vim metuant fervorum, vel seipfos puros conservent.

Quando fervorum idola demerit habeant diruere

CAPUT XV.

Alonius lib. 6. cap. 7

QUI legerit olim Romanorum noanulos, decem, alios vero, viginti millia fervorum possedisse, non in compediibus (ut solebant Graeci) metallisve effodiendis damnatos, sed ex illis plurimos focum degentes, & qui quo proficerebant domini, assiduo subsequerentur, non mirabitur, quod in hoc canone definiunt patres dominos videlicet, quicogentes fervos, ut ab idololatria erroribus ad Christianam religionis disciplinam revocarentur, si vim eorum extirpant, saltem ipsi se puros ab idololatria conservent. Severitas multo, & circa fervos, & circa dominos se gessit concilium Toletanum XII. postquam enim idololatria crimen gravissimum verbis exaggerasset, hac addidit. *De proinde amos C. ostendit idololatria, vel quidquid illud est, contra sanctam fidem, in quo insipientes homines captant, & diaboli cultum inserviant, sacerdotibus, vel iudicibus insipientibus, ut sacrilegia evadant, & exterminata trahantur. Hoc vero qui ad talem errorem occurrunt, & verbosius conant, anathema ferro demerit suis tradant. Si tamen dominus verum, per iustitiamque abstinentiam promittant, deos ad iudicium trahant, ut alia eis non licet tale officium committere. Quod si domini eorum nolint deservire, non in fide sua suscipere, tunc ab eis coerciti sunt, & propter scelus professionem, ut principaliter auctoritas, librum de talibus domandi potestatem obtineat. Eiusdem tamen eorum, qui nuntiat sibi alium fervorum errorem, vel seipsum, & excommunicationis sententiam profert, & iura fieri illius quem coercere voluerit, se amitte cogant. Quod si ingenium in persona hinc erroribus fuerit implicata, & perpetua excommunicationis sententia feriantur, & a Christi cultu alienentur.*

Conc. Tol. 12. can. 22

Conc. Cav. 1. can. 10

Sozom. lib. 1. h. eccl. cap. 17.

Niceph. 1. h. eccl. lib. 1. c. 22.

Si non fecerint, alieni ab ecclesia habeantur

SI tot fervos domini non habent, ut vim illorum merito perhorrescant, ab idololatria cultu illos revocare debent; quod si non fecerint, diris vovendo decernitur. Hinc observare licet, quanto studio & diligentia patres familias in domesticos, vel fervos, vel famulos invigilare debeant: quanta cura enit, ut ab erroribus illi rescipiant religionis & morum. Est enim magnificum, quoniam se ab omni contagione vitiarum repulsi & revocari: sed magnificentius & suus. Quanto enim magis arduum est, alios praestare quam se, tanto & laudabilis, cum ipse sit optimus, sui similes & suos quoque reddidit. Alter vero, eximia quodam propria virtutis laus, alimia familia vitiarum patientia leditur, & nimia fervorum communitio dominicae communionis inceditione coercetur.

Concil. General. Toga. II.

Canon XLII.

Vulgatus.

De his, qui ad fidem veniunt, quomodo baptizentur.

Eos qui ad primam credulitatis fidem accedunt, (si bonae fuerint conversationis) intra biennium temporis placuit ad baptismi gratiam admitti debere: nisi infirmitate compellente coegerit ratio, vel socio subvenire periclitanti, vel gratiam postulanti.

Canon XLII.

Emendatus.

De his, qui ad fidem veniunt, quando baptizentur

Eos qui ad primam credulitatis fidem accedunt, (si bonae fuerint conversationis) intra biennium temporis placuit ad baptismi gratiam admitti debere: nisi infirmitate compellente coegerit ratio, vel socio subvenire periclitanti, vel gratiam postulanti.

Quando catechumeni baptizandi, & quibus infermandi.

CAPUT XVI.

VARIA tempora catechumenis adultis baptizandis prescripta in hoc concilio legitur, familiis triennium ter: ut famulis peccantibus quinquennium: omnibus autem communiter biennium hic. Quod & confirmavit postea Iustinianus, Iudaei vero octo menses prescriptis concilium Agathense, nisi valetudinis necessitas brevius exegerit temporis spatium. Hodie autem iudicio episcoporum, & eorum presbyterorum, in cuius regione sut parochia sunt reservatur: ut doctrinae Christianae mysteria adeo imbati sint, & informati, ut merito possint sancto regenerari lavacro. Sed intelligitur Dei sacerdotum, monuit pie satis & prudenter concilium Limesense, nisi in fide ut oportet instructi baptizentur, vel a peccatis abluantur se & grandi sacramento commaculent, & animarum reos, apud Iudicium Dei iudicium reddere, & Maxime enim Christi ecclesiam dedecet infideles multis idololatria, & in vitam corruptelam contaminatos, antequam fomicatichumenos, plenos ferri Christianos.

Quam autem vos Mauros, vel Turcas, vel Indos, aut reliquos infideles, ecclesiarum propolati decore nunc debent, expressit olim B. Clemens & latissime D. Augustinus. Sed illa brevi retulit compendit concilium Limesense his verbis. *Cum dicitur propterea omnes Christiani adulti tenentur pro suo capite, quae ad religionem Christianam, quam professionem, substantiam pertinent: quae sunt mysteria fidei praecipua, quae continentur in symbolo, mandata decalogi omnibus servanda, sacramenta quoque ea, quae necessario cuique suscipienda sunt, tum domum quae a Deo datur, & expellere debemus, iuxta dominicam voluntatem institutionem, sedulo in eis evadendi sunt a peccatis, & ministerii omnes, manuum videlicet, Indis, Aethiops, pauperes, pro cuiusque ingenio, & opportunitate, ut gravissimo voto ignorantia, ut si passim, periclitentur. Omnes autem curandum est, ut quicumque neque orato, neque veneratione impeditur, memoriter discant elementa Christianae, maxime symbolum fidei, orationem dominicam, praecipua decalogi, sacramenta ecclesiae. Idem fac, antiquum etiam novum testamentum, praecipua scripturae sanctae synodus, ut nullus adultus ad sacramentum baptismi admittatur, qui non prius sciat symbolum, & orationem dominicam, memoriter reddiderit. Idemque in sacramenti penitentiae, & confirmationis conferendis omnino serventur & excepto vel necessitate articulo, vel aliqua necessitate, aut exigentia, seu etiam profunda alicuius debilitate impedimento, quod parochorum, seu confessorum iudicio & conscientia respiciatur. Qui vero in tantis impedimentis gravati fuerint, ut copiosorum catechumeni non admittant, decernitur domum pro suo modo praecipua fidei capta, scilicet non esse domum, omnium verum animum, qui accedunt ad servanda aeterna remanent, improbi & rebelles aeterni supplicii in alio seculo puniunt. Deinde hunc ipsum Deum, esse Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, tres quidem personas, sed unum Deum, verum, propter quem nullus alius sit verus Deus. Nam quae aderam alia Genes, praeter Christianam, non esse Deum, sed demones potius, aut fragmenta hominum. Praeterca filium Dei, propter reparandam solam*

Can. 2. huius concilii. Can. 11. huius concilii. Iustin. imp. novel. 144. Conc. Agath. can. 27.

Conc. Limesense ad. 1. can. 4.

B. Clem. 11. ap. const. c. 39. D. Aug. lib. de catechizand. rudibus. Conc. Limesense can. 4. ad. 2. Marti 16. can. 10.

De consecr. c. 4. baptizandos. Et c. non licet.

Aug. lib. 10. homil. 45. Conc. Fer. 1. lib. in pres. ad Rom. Conc. Moguntia. can. 49.

Aug. in schir. c. 7. Conc. Lim. 1. sess. 1. can. 16. Conc. Lim. 1. sess. 3. can. 11. & 14.

sem hominum, factum hominum ex origine Mariae, pro nobis possum, et movendum, et tandem resurrexisset, et regnare in aeternum. Hunc esse Jesum Christum, dominum, et salvatorem nostrum. Postremo, omnium posse esse saluos, nisi credant in Jesum Christum, et patienter de peccatis commiserit, sacramenta ipsius suscipiant: Baptismate undem, si infideliter est, confessionis autem, si lapsus post baptismum est: de quo statui sa servare, qua Deus, et ecclesia sancta praecipit. Quorum summa est, ut Deum diligat super omnia, et proximum sicut seipsum. Intelligant regnum Dei sacerdoti, nisi in fide, et opere, instructi baptizent, vel a peccatis absolvant, se et grandi sacrilegio commaculato. Lingua catechizari propriis & vulgaribus informandos catechumenos, ad intelligendam & retinendam tenacius doctrinam, satis apposite cavet idem concilium Limanense.

Idem Conc. Lim. can. 6.

Canon XLIII.

Vulgatus.

De celebratione pentecostes.

Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem scripturarum, ut cuncti diem pentecostes celebremus: quod qui non fecerit, quasi novam haeresim induxisse notetur.

Levit. 23. Deuter. 16. & Ap. 14.

Canon XLIII.

Emendatus.

De celebratione pentecostes.

Pravam institutionem emendari placuit, juxta auctoritatem scripturarum, ut cuncti diem pentecostes post pascha celebremus; non quadragesimam: quod qui non fecerit, quasi novam haeresim induxisset, notetur.

Festum pentecostes ab ipsis fuisse apostolorum temporibus.

CAPUT XVII.

**FACESSANT** iam qui festum hoc celebre inter Christianos, se necesse ajunt, in apostolorum tempore, Gentium auribus notum fuisse: cum prater expressum hoc sanctorum patrum Hispania testimonium, et Luca constet, cum referret maxime commendasse Paulum se ab Asia expellere, ut si fieri posset diei pentecostes celebraret Hierosolymis. Quorum enim tanta in Paulo sollicitudo, si diei celebrata non urgeretur? Eandem ipse insinuat ad Corinthios, dum ait, se Ephesi moraturus usque ad pentecosten, quam Hierosolymis destinaturus erat. Sed confirmat Cassianus. Cujus festivitatis tractat cap. 30. dicit, inquit, per apostolicos viros ad nos usque transmissis, eodem tenore servanda est. D. Ambrosius ad eum celebrarem predicavit, ut a die Christi passionis, jubileum Christianorum esse scripserit. Et in loco habet, inquit, quia jubileum dicitur numerus quinquaginta, annorum recursus, celebrabile admodum, quo debita vacentur, commendantur Hebraeorum libertatis, possessionum resuscitentur. Hunc numerum anni celebramus post dominici passionis, remisso culpa totius debito, christographo quoque vacuato, ab omni nexu liberi, et suscipimus adventum in nos gratiam Spiritus sancti, die pentecostes, vacante jejunio laeti dicitur Deo, alleluia cantamus. Id pluribus probavit D. Augustinus: ea in brevis compendium redigit. Idolorum, qui qua hujus festi initium originemque reputant, contentanum censui, hic adversus contra prave opinantes recitare. Initium sane, inquit, et causa festivitatis pentecostes, paulo latius reperenda est. Pentecoste, ut dicitur, hinc capit exordium, quando Deus vix, in Sinai monte, desuper intonantis aures, et vox data Moysi. In novo autem testamento pentecoste carit, quante adveniens sancti Spiritus, quem Christus promissit, exibat: quem ait non esse venturum, nisi ipse ascenderet in caelum: deique dum portum caeli Christus intrasset, decem datus interposuit interitus subito orantibus apostolis locutus, et descendente Spiritu sancto super eos, inflammati sunt, ita ut linguas omnium Gentium, Dei magnalia loquerentur. Advenerunt itaque sancti Spiritus de caelo, supra apostolos, in varietate diffusus linguarum, solemnitate transfusus in peccatos, eoque de causa pentecoste celebratur, et dies ipse praeinde inquit habetur: Concordat autem hac festivitas evangelii, cum festivitate legis. Illic enim, postea quam agnus immolatus est, interposuit quinquaginta dicitur, data est lex Moysi scripta digito Dei: hic postquam excelsus est Christus, qui sicut vult ad immolandum ductus est, celebratur verum pascha: et interposuit quinquaginta dicitur deus Spiritus sanctus, qui est digitus

**A** Dei, super OXX. discipulis, Misera erat numero scriptura. Staudem & hoc festivitas, aliud obtinet sacramentum. Constat enim ex septimana septimanarum. Sed dicitur quidem septimane gerantur eandem pentecosten, in qua si peccatis remissa per Spiritum sanctum. Annotatur vero septimana, quinquagesimum annum factus: qui apud Hebraeos jubileum dicitur, in quo similis terra si remissa, et servorum libertas, et possessionum restituta, qua pretio erant comparata, Septies etiam septem multiplicat, quinquagesimum ex se quatuor numerum, assumpti monade, quam ex futuris sacra figura, presumpsum esse, majorum auctoritas tradidit. E. enim ipsa & octava semper, et prima, immo ipsa est semper una, qua est dominica dies. Necesse est enim sabbatum animarum, populi Dei sine occurrere, atque ibi compleri, ubi datur pax his qui orant: sicut quidam differunt, Salomonis dicta septem expositis: Idcirco autem totus quinquagesima dies, post dominici resurrectionem resoluta abstinencia, in sola laetitia celebratur, propter figuram futuram resurrectionis: ubi jam non labor, sed requies est laetitia. Ideoque hoc diebus, nos genus in oratione festum: quia sicut quidam sapienter ait, iustitiae genus, patientia et labori iudicium est: unde etiam per omnia eandem in illis solemnitate, quam die dominica celebramus, in qua majores nostri, nec jejuniatum agendum, nec genus esse festum, ab observantia dominici resurrectionis tradiderunt. Nec enim diem solum festum, & celebrem olim fuisse, in ecclesia constat: in praecipuo enim ecclesia festivitatibus venerandam, et toto terrarum orbe venerabilem dicit Leo papa. Sed totus illos quinquaginta dies, fuisse ieratos, testis est Tertullianus, omnes illos pentecostes nomine, comprehendens: prius enim his verbis, celebrare dixit, O molles fides nationum in suam firmitatem, qua nullam solemnitatem Christianorum sibi vindicant, non dominicum diem, non pentecosten. Etiam si nosset, nobiscum non communicassent: timere enim, ne Christiani viderentur: nec se ibi pronuntio, non veremur. Et quid et carnis indulgendum est, habet, non dicam duas dies tantum, sed et plures. Nam etiam si semel annuus dies quisque festus est: tibi octavo quoque die. Excerpe singulas solemnitates nationum, et in ordine suo, pentecosten implere non poterunt. Quare quemadmodum diebus dominicis flammis orabant fideles, in signum laetitia resurrectionis, sic etiam in his diebus, qui a paschata sunt, usque ad pentecosten, Tertullianus. Die dominica inquit, jejuniatum nosse dicitur: vel de gentilitate adorare. Eadem immunitate a die pasche in pentecosten usque gaudemus. Id ipsum confirmat Justinus Martyr, sine quicunque ille sit auctor responsum ad orthodoxos. Quorum eandem viros, inquit, habet pentecosten, quae dominica, secundum causam de ea dicitur. Idem praefatus concilium Nicenum, et Augustinus: sicque die pentecostes, ut in diebus pascha, baptismum olim solum dari, constat ex concilio Gerundeni. Et in pentecoste, ut in paschate, solum Antonium vestem Pauli prima erecitis ferre, D. Hieronymus commemorat. Qui autem tantum festum celebrare quiterent, de adventu sancti Spiritus dubitare insinuat episcopi: saepe ratione, tanquam haeresis nova auctores, notari. En quem solent cura Hispani patres haeresum novitatibus inducendis oblitierat: quantumque ecclesia catholica in conservanda pura & integra sincera fidei doctrina, Hispaniam olim debuerit, debeat & hodie.